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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je dokázat, jaký vliv má nesprávně

odebraný vzorek krve na výsledek koagulačního vyšetření.

V obecné části se zaměřuji na popis krve, od její funkce, až po krevní

elementy, které jsou v ní obsaženy. Dále se věnuji hemostáze, základnímu

procesu srážlivosti krve, jejím fázím a faktorům, které ji ovlivňují. Podstatnou

část, která se promítá i do praxe, tvoří popis veškerých nezbytných úkonů od

odběru vzorku po vydání výsledků. V každé jednotlivé fázi, a to preanalytické,

analytické a postanalytické se můžeme setkat s různými faktory, které mohou

mít zásadní vliv na správnost výsledku.

Ke splnění cílů práce, potvrzení předpokladu o nutnosti správného

odběru vzorku k dosažení přesných výsledků, jsem si zvolila dva základní

koagulační testy, a to aktivovaný parciální tromboplastinový test (aPTT) a

protrombinový test (PT). Testy jsem prováděla u třiceti osob, kdy byly použity

různé poměry krve a citrátu sodného. Po následné analýze a získání výsledků

jsem měření vyhodnotila a pro lepší přehlednost zaznamenala do grafů.

V závěru se věnuji zhodnocení poznatků, které by pro praxi znamenaly

nižší chybovost výsledků.

Klíčová slova

Krev, hemostáza, koagulační vyšetření, odběr vzorku, protrombinový test,

aktivovaný parciální tromboplastinový test

ABSTRACT

The objective of this bachelor thesis is to prove to what extent a blood

sample that has been incorrectly taken influences the result of a coagulase test.

The general part discusses the description of blood, from its functions to

blood elements that it contains. The next part focuses on hemostasis, the basic

process of coagulability, its phases and factors that influence it. A fundamental

part of this thesis, that is also reflected in practice, contains the description of all

the necessary procedures from the blood draw to evaluated results. In each

phase, pre-analytical, analytical or post-analytical, different factors of crucial

importance to the correctness of the results can be encountered.

In order to comply with the objectives of this thesis, that is to confirm the

hypothesis of the importance of the correct procedure at the moment of the blood

draw to achieve the precise results, two basic coagulase tests were chosen:

activated partial thromboplastin test (aPTT) and prothrombin test (PT). The

examination was carried out with thirty subjects; different proportions of blood

and sodium citrate were used. After acquiring results and the analysis, the

measurements were evaluated and recorded in graphs for better clarity.

In the final conclusion the findings regarding the error rate of the results

in practice were evaluated.

Keywords

Blood, hemostasis, coagulation examination blood taking technique,

prothrombin test, activated partial thromboplastin test
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1 ÚVOD

Krev má zásadní význam pro celý lidský organismus, proto do klinických

laboratoří přichází mnoho vzorků a požadavků na laboratorní vyšetření. Svým

složením a funkcemi představuje životně důležitou tekutinu, která jako

pohyblivé médium spojuje všechny orgány a tkáně v těle. Krevními rozbory

můžeme zjistit řadu disfunkcí, a to jak samotné krve, tak i orgánů. Od výsledků

krevních rozborů se odvíjí prevence, posouzení zdravého stavu jedinců,

diagnostika a následná správná léčba pacientů, tudíž laboratoře úzce

spolupracují nejen s nemocnicemi, ale i s praktickými lékaři a specialisty.

V současné době jsou laboratoře vybaveny moderními přístroji, díky

kterým se zvýšil počet prováděných testů v kratším čase s vyšší přesností měření

při menším množství objemu vzorku. Další nespornou výhodou je zajištění větší

bezpečnosti práce personálu laboratoří. I přes vědecký pokrok hraje zásadní roli

lidský faktor, a to jak ve fázi odběru vzorku, tak při jeho zpracování

a správném nastavení přístrojů. Je třeba předcházet či minimalizovat vlivy

vedoucí k odchylkám vydávaných výsledků. Tyto faktory, které mohou ovlivnit

správnost naměřených hodnot jsou vlastně hlavním tématem praktické části mé

bakalářské práce.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této práce je prokázat odlišnost výsledků měření testů

aPTT a PT při správném a nesprávném poměru krve a citrátu sodného za

předpokladu, že další faktory nebyly porušeny. Dílčím cílem je popis složení

a funkce krve, popis hemostázy a stanovení dalších faktorů ovlivňujících

správný výsledek měření.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Krev – složení a funkce

Krev je vazká, neprůhledná červená tělesná tekutina, která proudí

v uzavřené soustavě cév, a to všemi orgány a tkáněmi. Objem krve průměrného

dospělého člověka představuje přibližně 8 % jeho tělesné hmotnosti, což tedy činí

5–6 litrů. V těle koluje na základě podnětů srdce a v organismu plní mnoho

důležitých funkcí, které můžeme rozdělit do několika kategorií. [1,2,3].

3.1.1 Funkce krve

První skupinou jsou funkce regulační. Krev udržuje pH tělesných tekutin

(izohydrie), udržuje stálé iontové složení (izotomie) a udržuje stálý osmotický

tlak ve vnitřním prostředí (izoosmie). Jelikož jsou tyto procesy nutné k udržení

stálosti v prostředí, nazývají se homeostatické. [1,2]

Druhou skupinou jsou funkce transportní. Krev přenáší dýchací plyny,

hormony, živiny do cílových tkání, odpadní látky do ledvin a jater a také teplo

do méně teplých částí těla. [1,2]

Třetí skupinou jsou funkce obranné. Reakcí imunitního systému chrání

krev organismus proti cizorodým látkám pomocí bílých krvinek a řady jiných

látek v ní obsažených. Další obrannou jsou procesy hemostatické, kdy za pomoci

trombocytů a srážecích faktorů zabraňuje ztrátám krve, dojde-li k defektu

v cévách. [1,2]
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3.1.2 Složení krve

Krev se skládá z plazmy, zastupující tekutou část a z krevních elementů,

které tvoří buněčnou složku.

Plazma je z fyziologického hlediska průhledná, světle žlutá tekutina

získaná za pomoci centrifugace krve. Tvoří více jak 50 % celkového objemu krve.

Formována je z 92 % vodou a rozpuštěnými organickými a anorganickými

látkami. Mezi anorganické složky patří minerály – sodík, draslík, vápník, hořčík,

železo, jód, měď, chlór a bikarbonátový aniont. Mezi organické látky obsažené

v plazmě řadíme bílkoviny (pro funkci plazmy nejdůležitější složka), glukózu,

nebílkovinný dusík, lipidy (pro tyto sloučeniny slouží plazma jako transportní

médium). Plazmatické bílkoviny rozdělujeme na albumin, globuliny a

fibrinogen. Právě fibrinogen, plazmatický protein, je nezbytně nutný pro proces

hemokoagulace a náleží tak mezi proteiny akutní fáze, kdy při zánětu nebo

poškození tkáně jeho koncentrace stoupá a tím se podílí na vzestupu

sedimentační rychlosti. Z toho vyplývá, že je nezbytný při srážení krve. [1,2,3,4].

Další základní složkou krve jsou krevní elementy. Rozlišujeme erytrocyty

(červené krvinky), leukocyty (bílé krvinky) a trombocyty (krevní destičky).

3.1.2.1 Erytrocyty

Erytrocyty, červené krvinky, jsou nejpočetnější skupinou krevních buněk

(více jak 99 % všech buněk v krvi). Na povrchu červených krvinek je pevná,

elastická, dvojvrstvá membrána tvořena z 50 % lipidy. Tato membrána propouští

vodu a anionty, a naopak udržuje uvnitř bílkoviny a kationty. Červené krvinky

obsahují vodu a sušinu, která je až z 90 % tvořena hemoglobinem – krevním

barvivem. Hemoglobin se skládá ze 2 párů globinových řetězců,

z tetrapyrolových prstenců a z atomů železa Fe2+, na které se váže kyslík. Hlavní
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funkcí erytrocytů je tedy přenos krevních plynů, a to kyslíku do tkání a oxidu

uhličitého do plic. [1,2,3]

Tvorba erytrocytů probíhá v kostní dřeni, v krvetvorné tkáni. Tento proces

se nazývá erytropoéza a pro její zdárný průběh je nutná přítomnost základních

stavebních látek erytrocytů, což jsou aminokyseliny, železo, vitamín B12, kyselina

listová, erytropoetin a v neposlední řadě funkční kostní dřeň. Erytrocyty mají

životnost asi 120 dní, poté dochází k jejich zániku. Nejčastěji se tak děje

zestárnutím erytrocytů, kdy dojde k vyčerpání enzymů a buňky ztrácí svou

flexibilitu a tvar. Proces destrukce se nazývá hemolýza a rozlišujeme


[…]


dostatečného množství materiálu a s tím související poměr citrátu sodného

vychází výsledky obou testů ve fyziologických normách, což indikuje, že osoby

nemají hematologické onemocnění a v případě předoperačního vyšetření může

dojít k zákroku bez předpokládaných komplikací. Z takto zjištěných výsledků

můžeme dále vycházet a považovat je za směrodatné a lze předpokládat, že

případné onemocnění při správně provedených testech bude odhaleno. Naopak

při nedodržení správného množství vychází hodnoty, které indikují

hemokoagulační onemocnění, kdy v tomto případě se jedná o zbytečnou léčbu

pacienta.

Kvalita poskytovaných zdravotních služeb je citlivým tématem a zajímá

jak provozovatele zdravotnických zařízení, tak plátce zdravotního pojištění, ale

hlavně širokou veřejnost, tedy pacienty.
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Zdravotnická zařízení, i laboratoře, se snaží dělat maximum pro

zvyšování kvality, snaží se získat osvědčení, které dokládají, že procesy má

nastaveny tak, aby odpovídaly platným normám. Jednotlivé procesy má

popsány a pracuje podle nich. Kromě toho se podrobuje auditům, přezkoumává

postupy a cíle kvality, aby se mohly dále zlepšovat a byly odhaleny případné

nedostatky.

Výsledek jakéhokoli testu není záležitostí pouze laboratoře. Můžeme ho

chápat jako součást procesu na sebe navazujících činností, které mají určitá

pravidla. Začíná ordinací lékařem, provedením odběru sestrou, přes dopravu

biologického materiálu, jeho zpracování až po vydání výsledku. Správnost

provedení jednotlivých úkonů vede k jedinému cíli a tím je vyléčený pacient.

Při měřeních, která jsem prováděla se vzorky pro testování připravovaly

tak, že se do krve přidával citrát sodný. Ve skutečné zdravotnické praxi se úkony

provádí naopak. Máme dané množství citrátu ve zkumavce, do které přidáváme

určené odebrané množství krve. I přes to, že je v odběrové zkumavce

předdefinované vakuum pro přesný objem a nádobka označena ryskou, tak

denně přichází do laboratoří požadavky na vyšetření vzorků s nevyhovujícím

množstvím krve. Provádět testy u takovýchto vzorků je neefektivní, neboť

nemáme zaručenu objektivitu výsledků. Vezmeme-li to do důsledku, tak jsou

vlastně posílány do laboratoří pouze k likvidaci. Vzhledem k mému měření a

tomu, že pro stanovení diagnózy pacienta je výsledek vydaný laboratoří

rozhodující, považuji za více než správné, že laboratoře testy u takto dodaných

vzorků neprovádí.

Z mého pohledu chodí do laboratoře poměrně vysoké procento takto

nesprávně odebraných vzorků. Pro lékaře a pro jejich stanovení diagnózy nebo

další léčebné postupy mají rychlé laboratorní výsledky zásadní význam, mnohdy
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jsou jediným ukazatelem, o který se může opřít. Včasné a kvalitní výsledky

leckdy zachraňují lidské životy.

Nebudeme – li zacházet až do extrému, kdy by nedodané informace

mohly ohrozit život, je opakování všech úkonů vedoucích k provedení testů

zbytečnou zátěží jak pro zdravotnictví, tak pro pacienty. Za příklad uvedu

imobilní nebo starší jedince, pro které je návštěva lékaře už tak obtížná a výzva

k dalšímu odběru pro ně značí i psychickou zátěž. I přes ztížený odběr by bylo

třeba, aby bylo vyvinuto veškeré úsilí k tomu, aby byl vzorek správně odebrán.

Možným řešením situace by bylo dbát na řádné zaškolení personálu,

dohlížet na dodržování přesných pracovních postupů. Tímto by se zvýšila

efektivita práce a musíme zohlednit i ekonomické hledisko, kdy by se neplýtvalo

zdravotnickým materiálem. Situacím by bylo možné předcházet zvýšením počtu

sester ve všech typech zdravotnických zařízeních. Ale toto není problém jedné

konkrétní nemocnice, ale celého zdravotnického systému a jeho nastavení.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo dokázat, že nesprávný odběr vzorku krve

má zásadní vliv na výsledek koagulačního vyšetření. Tento cíl byl splněn.

Výsledky měření dokázaly, že jejich správnost závisí na přesně daném poměru

krve a citrátu sodného, odchylky nejsou přípustné.

Ze všech faktorů ovlivňující výsledek jsem svojí práci zaměřila pouze na

nesprávný odběr vzorku. Tento prvotní faktor je velmi důležitý, ovšem laboratoří

neovlivnitelný. Celý proces provázané činnosti začíná ordinací lékaře, odběrem

zdravotní sestrou a vydáním výsledků. Jednotlivé úkony musí být provedeny

tak, aby byla laboratoř, jako koncový zpracovatel biologického materiálu nejen

schopna měření provést, ale vydat výsledek v takové kvalitě, na jehož základě

může lékař dále rozhodovat. Hodnota každého výsledku musí být vždy jediná,

a to správná.

Provedená a vyhodnocená měření potvrzují výrok často citovaný

v laboratorních příručkách: “60 % falešných laboratorních výsledků v koagulační

analytice má za příčinu nesprávně provedený odběr (Lechner, 1980).“ [9]
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADP adenosindifosfát

APTT aktivovaný parciální trombinový čas

DIC diseminovaná intravaskulární koagulopatie

HMWK vysokomolekulární heparin

INR international ratio

LA lupus anticoagulans

PT protrombinový čas

SEKK systém externí kontroly kvality

SOP správné operační postupy

TAFI trombinem aktivovaný inhibitor fibrinolýzy

tPA tkáňový aktivátor plazminogenu

TT trombinový čas

vWF von Willebrandův faktor
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