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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Radačovská Jméno: Aneta Osobní číslo: 465761
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: Vliv odběru vzorku na výsledek koagulačního vyšetření

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Aneta Radačovská přistupovala ke zpracování své bakalářské práce svědomitě, zejména věnovala
pozornost praktické části. Práce v laboratoři ji velmi zajímala, projevovala samostatnost.
Zpracovala laboratorní téma, které je zajímavé i důležité pro klinické lékaře, kteří spoléhají na správnost výsledků,
na jejichž základě diagnostikují a léčí nemoci.

Jméno a příjmení: MUDr. Petr Šrámek
Organizace: Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov, a.s.
Kontaktní adresa: Máchova 400, 256 01 Benešov

Podpis: .............................................

Datum: .............................................